[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Кемеровская область

Администрация  Яйского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	«                 »

	№

пгт.Яя

«О создании комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирном доме, с учетом потребностей инвалидов»
В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181 –ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов»
1. Утвердить Положение о комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, с учетом потребностей инвалидов на территории Яйского муниципального района согласно приложению № 1
2. Утвердить состав комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, с учетом потребностей инвалидов на территории Яйского муниципального района согласно приложению № 2
3. Утвердить план мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов согласно приложению № 3

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Яйского муниципального района Никишова А. К.

5. Настоящее постановление разместить на информационном стенде в здании Администрации Яйского муниципального района и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» adm-yaya.ru
6.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

	Глава Яйского

	муниципального района

	Е.В. Мяленко

	готовил:

	О. А. Бобкова

	согласовано:

	А. К. Никишов
П. В. Евсюков

О. А. Стрельникова

Приложение № 1

       к  постановлению

 администрации Яйского

муниципального района

от «___» __________20    г. №  ________

Положение

о комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирном доме, с учетом потребностей инвалидов
1Общие положение

1.1 Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181 –ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов».

Комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирном доме, с учетом потребностей инвалидов является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным при администрации Яйского муниципального района для оценки приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалидов в  зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности, обусловленного инвалидностью лица, проживающего в таком помещении.

1.2 Положение определяет порядок деятельности комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирном доме, с учетом потребностей инвалидов.
1.3 Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, иным законодательством Российской Федерации.

2 Основные задачи и функции Комиссии

2.1 Задачей комиссии является оценка приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалидов в  зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности, обусловленного инвалидностью лица, проживающего в таком помещении.

2.2 Комиссия в соответствии с возложенной на ней задачей осуществляет следующие функции:

- осуществляет выезд на место (жилое помещение инвалида и общее имущество в многоквартирном доме) и осуществляет оценку объекта на предмет его приспособления с учетом потребностей инвалида

- обследование проводится в соответствии с планом мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов
- по результатам обследования оформляется акт обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в которых проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида

3 Порядок работы и принятие решений Комиссии

3.1 Состав Комиссии утверждается и изменяется постановлением администрации Яйского муниципального района.
3.2  Комиссия проводит свои заседания по мере обращений инвалидов по вопросу приспособленности (неприспособленности) жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирном доме, с учетом потребностей инвалидов.
3.3 Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей от установленного числа ее членов.
3.4 В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь и члены Комиссии.
3.5 Председатель Комиссии:
- осуществляет общее руководство Комиссией и обеспечивает ее деятельность

3.6 Секретарь Комиссии:

- уведомляет не позднее одного рабочего дня членов Комиссии о повестке дня, дате, времени и месте проведения очередного заседания Комиссии

- ведет протокол заседания Комиссии

-организует проведение заседаний Комиссии

3.7 Члены Комиссии:

- вносят предложения по оценке приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалидов

- знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией

- участвуют в заседании Комиссии
- вносят предложения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии
- участвуют в подготовке вопросов на заседания Комиссии и осуществляют необходимые меры по выполнению ее решений, контролю над их реализацией

3.8 Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов Комиссии.

При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к решению Комиссии.

3.9 Комиссия при необходимости вправе привлекать к участию в работе Комиссии представителей организаций, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным домом, в котором располагается жилое помещение инвалида, в отношении которого проводится обследование.
Приложение № 2
       к  постановлению

 администрации Яйского

муниципального района

от «___» __________20    г. №  ________
Состав комиссии

по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества
 в многоквартирном доме, с учетом потребностей инвалидов
Никишов Александр Кириллович
– заместитель Главы Яйского

муниципального района по социальным вопросам, председатель комиссии

Павел Владимирович Евсюков

- и.о. заместителя Главы Яйского муниципального района по ЖКХ, транспорту, связи и строительству- заместитель председателя комиссии
Иноземцева Анна Александровна
- заместитель начальника управления социальной защиты населения Яйского муниципального района, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Бобкова Оксана Анатольевна

- начальник управления социальной защиты населения Яйского муниципального района, заместитель председателя попечительского совета

Бохонец Галина Николаевна

- начальник отдела по ЖКХ и строительству

Полевода Надежда Николаевна
- заведующая сектором архитектуры и градостроительства – районный архитектор

Шмакова Валентина Ивановна
- председатель Кемеровской областной организации Всероссийского общества инвалидов (по согласованию)
Приложение № 3
       к  постановлению

 администрации Яйского

муниципального района

от «___» __________20    г. №  ________
План

мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов
1
рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные документы);

2 рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом;

3 проведение визуального, технического осмотра жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, при необходимости проведение дополнительных обследований, испытаний несущих конструкций жилого здания;

4 беседа с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения;
5 оценка необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида